
法律規定教育議題納入課程實施情形 

113學年度 

重要教育工

作 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域課

程計畫相符） 

備   註 
年級 學期 

彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 節數 

環境教育 6 

上 

國語 

向大自然學習 

驚蟄驅蟻記 

過故人莊 

走一段海岸 

存根 

永續地球村 

5 

9 

15 

16 

17 

19 

30 

每學年至

少 4小時 

 

融入課

程、 

結合校外

教學或學

校宣導 

數學 
比與比值 

圓面積與扇形 
9.10.14

.15 
16 

自然科學 

熱的影響與傳

播 

多變的天氣 

發現大地的奧

祕 

4.5.10.

11.12. 

15 

18 

社會 

戰後經濟發展

如何影響人們

生活？ 

都市化與工業

化如何影響人

們的生活？ 

都市與鄉村為

什麼需要邁向

永續發展？ 

11.12 

17.18 

20 

15 

英語 
*Culture & 

Festivals 
2 2 

健康與體育 
環境體檢大行

動 
1.2.3.4 12 

藝術 音樂美樂地 
14.15.1

6 
9 

綜合活動 

環保小達人 

一起行動力量

大 

1.2 

 

3.4 

 

8 

閩南語 春天的歌詩 5.6 2 

彈性課程 校外教學 10 6 

宣導 環境教育宣導 16 1 

下 國語 

童年‧夏日‧

棉花糖 

雛鳥試飛 

6 

13 
10 



自然科學 

生活中的聲音 

寰宇永續護地

球 

 

7.8.11.

12.13. 

14.15. 

16.17. 

18 

30 

社會 

能源科技的發

展如何影響臺

灣？ 

生物、資訊科

技的發展如何

影響臺灣？為

什麼我們要關

心環境議題？ 

科技改變生活 

4.5.6 

7.8.9 

15.16. 

17. 

18 

30 

英語 

Topic 2 

故事、Lesson 

3 

職業 

*Culture & 

Festivals 

13.17 4 

藝術 表演任我行 11.12 6 

性別平等教

育 
6 上 

國語 
童年‧夏日‧

棉花糖 
6 5 

每學期至

少 4小時 

 

除正式課

程以外規

劃外加課

程或活動 

自然科學 

發現大地的奧

祕 

電磁與生活 

13.14. 

16.17. 

 

12 

社會 

個人發展如何

受到社會變遷

的影響？ 

戰後經濟發展

如何影響人們

生活？ 

7.8 

11.12 
12 

健康與體育 守護青春 
17.18.1

9.20.21 
15 

藝術 

視覺萬花筒 

 

音樂美樂地 

統整課程 

5 

 

14 

 

21 

9 

綜合活動 

你來我往 

你的心我懂 

人際好互動 

10.11 

11.12. 

13 

14.15 

 

12 

彈性課程 灰姑娘與王子 
18.19. 

20.21 
4 



宣導 
性別平等教育

宣導 
7.13 2 

下 

國語 
童年‧夏日‧

棉花糖 
6 5 

數學 

小數與分數的

計算 

柱體體積與表

面積 

1.2.3.6.

7.8 
24 

自然科學 
寰宇永續護地

球 
18. 3 

社會 

為什麼我們要

關心人權議

題？ 

13.14 6 

健康與體育 迎向未來 15.16 6 

藝術 視覺萬花筒 1.2.5 9 

綜合活動 

職業大觀園 

興趣與職業 

職業未來式 

1.2 

 

3.4 

 

5.6 

 

12 

彈性課程 性別平等教育 
6.7. 

8.9 
4 

宣導 
性別平等教育

宣導 
9.15 2 

性侵害犯罪

防治課程 
6 

上 

健康與體育 守護青春 
17.18.1

9.20.21 
15 

每學年至

少 4小時 

 

除正式課

程以外規

劃外加課

程或活動 

宣導 
性侵害犯罪防

治宣導 
12 1 

下 健康與體育 迎向未來 15.16 6 

家庭教育課

程 
6 上 

國語 

為什麼大家不

理我？ 

跟著公共藝術

去旅行 

2 

11 
10 每學年至

少 4小時 

 

除正式課

程以外需

規劃外加

課程及活

動 

數學 
圓面積與扇形

面積 
14.15 8 

英語 Review 2 19 2 

彈性課程 我家真可愛 
10.11. 

12 
3 

宣導 家庭教育宣導 6.12.17 3 



下 

數學 
圓面積與扇形

面積 
14.15 8 

藝術 表演任我行 9 3 

閩南語 來去踅夜市 1 0 

彈性課程 幸福家庭 3.4.5 3 

宣導 家庭教育宣導 5.11.16 3 

家庭暴力防

治課程 
6 

上 

綜合活動 
你來我往 

人際好互動 

10.11 

14.15 

 

8 每學年至

少 4小時 

 

可融入課

程或結合

學校宣導 

宣導 
家庭暴力防治

宣導 
18 1 

下 綜合活動 
興趣與職業 

職業未來式 

3.4 

 

5.6 

 

8 

安全教育 

(交通安全) 
6 

上 

數學 

圓周長與扇形

周長 

認識速率 

12.13. 

16.17. 

18 

20 

 

自然科學 
多變的天氣發

現大地的奧祕 
10.15 6 

下 

藝術 

視覺萬花筒 

音樂美樂 

2 

 

16 

6 

彈性課程 
上路尋蘭安全

到 
3.4.5 

 
3 

品德教育 6 上 

國語 

遇見自己 

孔子說的話 

善用自嘲，展

現幽默 

過故人莊 

1 

3 

7 

 

15 

20 

 

 
數學 

最大公因數與

最小公倍數 

數量關係 

認識速率 

放大圖、縮圖

與比例尺 

1.2.5.6.

16.17. 

18.19. 

20.21. 

22 

     44 

藝術 
視覺萬花筒 

表演任我行 
2.3.4 

8.9.10 
18 

綜合活動 

美感心體驗 

創意好望角 

美感創意行動

派 

5 

 

6.7.8 

 

10 



9 

閩南語 

𨑨迌買特產 

認捌各地的文

化 

8 

 

15 

2 

彈性課程 麻辣鮮師 3.4.5 3 

下 

國語 
大小剛好的鞋

子 
3 5 

數學 
怎樣解題 

圓形圖 

11.12. 

13.14. 

15.16. 

17.18. 

19 

36 

健康與體育 

守護青春 

 

健康新攻略 

17.18.1

9.20.21 

10.11.1

2 

24 

藝術 

視覺萬花筒 

表演任我行 

4.5.6 

 

11 

12 

彈性課程 愛的恩禮 
10.11. 

12 
3 

備註： 

1. 其他於嘉義縣 113學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列五項之議題，

請自行增加欄位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄位。 


